ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2024 № 443-п
г. Ярославль

Об утверждении Порядка поощрения победителей и призеров чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также волонтеров, наставников, экспертов чемпионатов «Абилимпикс» (национального и регионального)

С целью поддержки победителей и призеров чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также волонтеров, наставников, экспертов чемпионатов «Абилимпикс» (национального и регионального)
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поощрения победителей и призеров чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также волонтеров, наставников, экспертов чемпионатов «Абилимпикс» (национального и регионального).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области								 М.Я. Евраев

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства области
от 05.04.2024 № 443-п

[bookmark: sub_10002][bookmark: sub_10001]ПОРЯДОК
поощрения победителей и призеров чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также волонтеров, наставников, экспертов чемпионатов «Абилимпикс» (национального и регионального)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм поощрения победителей и призеров чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», а также волонтеров, наставников, экспертов чемпионатов «Абилимпикс» (национального и регионального).
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- региональный чемпионат ‒ чемпионат по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», проводимый на региональном уровне;
- национальный чемпионат ‒ чемпионат по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», проводимый на федеральном уровне;
- участники регионального и (или) национального чемпионата ‒ граждане Российской Федерации с инвалидностью и (или) ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 14 лет, проживающие на территории Ярославской области:
школьники ‒ лица с инвалидностью и (или) ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по программам основного общего или среднего общего образования, в возрасте от 14 лет;
студенты ‒ лица с инвалидностью и (или) ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, образовательным программам среднего профессионального и высшего образования;
специалисты ‒ лица с инвалидностью, в том числе выпускники образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, трудоустроенные или нуждающиеся в трудоустройстве;
- победитель национального чемпионата – участник национального чемпионата, получивший первое место по итогам участия в национальном чемпионате по соревновательным компетенциям;
- призер национального чемпионата ‒ участник национального чемпионата, получивший второе или третье место по итогам участия в национальном чемпионате по соревновательным компетенциям;
- победитель регионального чемпионата – участник регионального чемпионата, получивший первое место по итогам участия в региональном чемпионате по соревновательным компетенциям;
- призер регионального чемпионата ‒ участник регионального чемпионата, получивший второе или третье место по итогам участия в региональном чемпионате по соревновательным компетенциям;
- волонтер – участник регионального чемпионата и (или) национального чемпионата, проживающий на территории Ярославской области, безвозмездно оказывающий помощь в проведении мероприятий, в которых участвуют люди с инвалидностью и (или) ограниченными возможностями здоровья;
- наставник – лицо, непосредственно участвующее в подготовке или отвечающее за координацию процесса подготовки победителя регионального чемпионата и (или) национального чемпионата, назначенное распорядительными актами государственных образовательных организаций Ярославской области, муниципальных образовательных организаций Ярославской области, федеральных государственных образовательных организаций или частных организаций, работающее в организациях, расположенных на территории Ярославской области;
- эксперт ‒ лицо, непосредственно участвующее в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» регионального чемпионата и (или) национального чемпионата, работающее в организациях, расположенных на территории Ярославской области.

2. Условия выплаты поощрений

Условиями выплаты поощрений являются:
- признание участника регионального и (или) национального чемпионата победителем или призером регионального и (или) национального чемпионата;
- осуществление функций наставника победителя или призера регионального и (или) национального чемпионата;
- осуществление функций волонтера, оказывающего помощь в проведении мероприятий регионального и (или) национального чемпионата, в которых участвуют люди с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, проживающие на территории Ярославской области;
- осуществление функций эксперта, непосредственно участвующего в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» регионального и (или) национального чемпионата, проживающих на территории Ярославской области.

3. Размер и порядок выплаты поощрений

3.1. Победителям и (или) призерам регионального чемпионата, наставникам, подготовившим победителя и (или) призера регионального чемпионата, устанавливаются следующие поощрения:
- победителям (первое место) регионального чемпионата ‒ диплом победителя, памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 4 000 рублей;
- призерам (второе место) регионального чемпионата ‒ диплом призера, памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 3 000 рублей;
- призерам (третье место) регионального чемпионата ‒ диплом призера, памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 2 000 рублей;
- наставникам, подготовившим победителя (первое место) регионального чемпионата, ‒ памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 4 000 рублей;
- наставникам, подготовившим призера (второе место) регионального чемпионата, ‒ памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 3 000 рублей;
- наставникам, подготовившим призера (третье место) регионального чемпионата, ‒ памятные ценные подарки, суммарная стоимость которых не превышает 2 000 рублей;
3.2. Поощрение победителей и призеров регионального чемпионата, а также волонтеров, наставников, экспертов регионального чемпионата осуществляется на церемонии закрытия регионального чемпионата в категориях «школьники» и «студенты» министерством образования Ярославской области (далее – МО ЯО), в категории «специалисты» – министерством труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее – МТиСПН ЯО).
3.3. Для получения поощрения победители, призеры региональных чемпионатов и их наставники представляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
3.4. Волонтеры, оказывающие помощь в проведении мероприятий регионального чемпионата, в которых участвуют люди с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, эксперты, непосредственно участвующие в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» регионального чемпионата, поощряются благодарностями Регионального центра развития движения «Абилимпикс» в Ярославской области, созданного на базе государственного профессионального образовательного учреждения Ярославской области Ярославского колледжа управления и профессиональных технологий (далее – Региональный центр развития движения «Абилимпикс»).
3.5. Победителям и (или) призерам национального чемпионата, наставникам, подготовившим победителя и (или) призера национального чемпионата, волонтерам, экспертам, непосредственно участвующим в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» национального чемпионата установлены следующие поощрения:
- победитель (первое место) национального чемпионата ‒ выплата в размере 50 000 рублей;
- призер (второе или третье место) национального чемпионата ‒ выплата в размере 30 000 рублей;
- наставник, подготовивший победителя (первое место) национального чемпионата, ‒ выплата в размере 50 000 рублей;
- наставник, подготовивший призера (второе или третье место) национального чемпионата, ‒ выплата в размере 30 000 рублей;
- волонтер, оказывающий помощь в проведении мероприятий национального чемпионата, в которых участвуют люди с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, ‒ благодарность МО ЯО;
- эксперт, непосредственно участвующий в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» национального чемпионата, – благодарность МО ЯО.
3.6. Для получения поощрения победители, призеры национальных чемпионатов и их наставники представляют в МО ЯО следующие документы:
- заявление о выплате поощрения;
- распорядительный акт о назначении в качестве наставника (для наставников);
- документ, удостоверяющий получение первого, второго или третьего места в национальном чемпионате;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- номер личного расчетного счета и реквизиты банка, где открыт счет (официальный документ банка) (за исключением победителей и призеров национального чемпионата, наставников – работников государственных организаций, функционально подчиненных МО ЯО);
- информация об индивидуальном номере налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого счета (за исключением победителей и призеров национального чемпионата, наставников – работников государственных организаций, функционально подчиненных МО ЯО).
3.7. Региональный центр развития движения «Абилимпикс» представляет в течение 20 рабочих дней с момента окончания национального чемпионата списки волонтеров, оказывающих помощь в проведении мероприятий национального чемпионата, в которых участвуют люди с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, экспертов, непосредственно участвующих в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» национального чемпионата, для получения благодарностей в МО ЯО.
МО ЯО рассматривает представленные списки и принимает решение об объявлении благодарности в течение 14 рабочих дней с момента подачи списков.
Решение об объявлении благодарности принимается в форме приказа МО ЯО.
Благодарности в течение 14 рабочих дней с момента издания приказа МО ЯО направляются в Региональный центр развития движения «Абилимпикс» для награждения волонтеров, оказывающих помощь в проведении мероприятий национального чемпионата, в которых участвуют люди с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья, экспертов, непосредственно участвующих в осуществлении судейства соревнований по компетенциям конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» национального чемпионата.
3.8. МО ЯО рассматривает представленные в соответствии с пунктом 3.6 данного раздела Порядка документы и принимает решение о выплате поощрения (об отказе в выплате поощрения) в течение 14 рабочих дней с момента подачи заявления о выплате поощрения.
Решение о выплате поощрения (об отказе в выплате поощрения) принимается в форме приказа МО ЯО.
3.9. Победители, призеры национальных чемпионатов и их наставники уведомляются о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
3.10. Основаниями для отказа в выплате поощрения являются:
- непредставление или представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 3.6 данного раздела Порядка;
- представление документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения.
3.11. В случае принятия решения об отказе в выплате поощрения победители и призеры национального чемпионата и их наставники вправе повторно представить документы после устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в выплате поощрения.
3.12. МО ЯО на основании приказа о выплате поощрения в течение 20 рабочих дней с момента его принятия перечисляет денежные средства для выплаты поощрений победителям и призерам национального чемпионата и их наставникам (за исключением победителей или призеров национального чемпионата, обучающихся в государственных образовательных организациях, функционально подчиненных министерству, и их наставников – работников государственных организаций, функционально подчиненных министерству) на лицевые счета, открытые победителями или призерами национального чемпионата, а также их наставниками в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации.
3.13. МО ЯО на основании приказа о выплате поощрения в течение 20 рабочих дней с момента его принятия перечисляет денежные средства для выплаты поощрений победителям и призерам национального чемпионата, обучающимся в государственных образовательных организациях, функционально подчиненных министерству, а также их наставникам – работникам государственных организаций, функционально подчиненных министерству, в указанные государственные организации для перечисления на лицевые счета, открытые победителями или призерами национального чемпионата, а также их наставниками в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации.

4. Источники финансирования

4.1. Поощрение победителей и призеров, а также волонтеров, наставников, экспертов регионального чемпионата производится в пределах ассигнований, предусмотренных законом Ярославской области об областном бюджете на соответствующий год и плановый период:
- МО ЯО на реализацию государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области», в категориях «школьники» и «студенты»;
- МТиСПН ЯО на реализацию государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области», в категории «специалисты».
[bookmark: _GoBack]4.2. Поощрение победителей и призеров, а также волонтеров, наставников, экспертов национального чемпионата в категориях «школьники», «студенты» и «специалисты» производится в пределах ассигнований, предусмотренных МО ЯО законом Ярославской области об областном бюджете на соответствующий год и плановый период на реализацию государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области».
	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 7

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 7 из 7